lō: Marcus dixit ita eſt, aſſigna Marce tabellas. Seruus enim ma-
numiſſus repente prænomine patroni inſignitur, nominatūr
que. Lucius autem prænomen eſt apud Romanos frequens, à lu-
ce dictum. nam qui luci natus eſſet, Lucius: ſicut qui manē, Ma-
nius dicebatur: auctor M. Varro. Gens Domitia prænomina nul-
la præterquām Cnei & Lucij vſurpauit: nam primum, ſecun-
dūmque, ac tertium Ænobarborum, Domitorum, Lucios con-
tinua ſerie nominatos accepimus. Domine.] Honoris cauſa do-
minum appellat. Augustus tamen, vt in commentariis Suetonij
annoſauimus, Domini appellationem, vt maledictum & oppro-
brium, ſemper exhorruit, Dominūmque ſe ſeriò vel ioco appellari prohibuit. Alexander quoque Romanus imperator, dominū
ſe dici vetuit. Et ſanè dominatio & principatus diuersa natura
ſunt, vt docet Plin. panegyriſta: Nec aliis eſt princeps gratior,
quām qui maximè dominum grauentur. Sribit Seneca in epi-
ſtolis moralibus, quod relatu ſciūque dignum eſt, obuios ſaluta-
ri à nobis dominos ſolere, ſi nomen nobis non ſuccurrit. Ex quo
doctis videtur ſenſus ille Epigrammatarij poëtæ: Cūm te non
noſſem, dominum regémque vocabam. Porrigas.] Legō pergas.
optat enim, vt pergaſ iter dextrum, hoc eſt proſperum & fauſtū:
dextrum enim paſſim vſurpatūr pro fauſto & proſpero. Succen-

tio fit per præno-
men, quām per no-
men, hinc illud
Horatianū: Quin-
te puta, aut Publi,
gaudent præno-
mine molles Au-
riculæ. Liber, vt
inquit Quintil. in
7. habet præno-
men, nomen, co-
gnomen: quibus
caret ſeruus. ideó-
que Persius, cum
de libertate per
manumissionem
facta loqueretur,
ſatyrice dixit: Mo-
mento temporis
exit Marcus Dam-
na. & mox pau-

sebam.] irascebat mihi ipsi. Succensere, irasci est iusta de causa.
Vesperæ.] horæ vespertinæ. *Fructum.*] concubitum complexum
 que Fotidis significat. *Conserat mari ac terræ.*] Cùm ait mari, re-
 fertur ad naufragium, quo in mari Diophanis nauis turbinibus
 procellarum quassata, rebus omnibus amissis demersa est: terra
 verò inquit, propter latrocinalem manum, quæ in terra inuasit
 reliquias Diophanis bonorum. *Fatigationis saucio.*] Noua locutio,
 vt dicas Saucius fatigationis hesternæ pro eo quod est, defessus
 labore peregrinationis pridianæ. Medici, & Plinius noster, aco-
 pa appellant medicamenta lassitudinis, imposito ex re vocabu-
 lo. Hinc acopis quoque gemma dicta est, cum qua oleum suffer-
 uerfactum peructis lassitudinem soluit. *Fatesso.*] abscedo in cubi-
 culum. Alias faceſſere pro facere: vt illud, iuſſa faceſſunt. *Nam*
& pueris.] Sensus est, Seruis instratum fuisse lectulum extra li-
 mē cubiculi sui, sibi verò procul ab his, ne illi subauscultare pos-
 sent nocturnas coēuntium voces. Ex Luciano sumptum, qui Gr̄
 è ait: τὸν δὲ παιδὶ ἔχειν εὐτέλη. id est, seruo extrinsecus stratus erat
 lectus. Appellatione autem puerorum seruos significari, quis i-
 gnorat? ex quo illud Plautinum, Pueri mensam apponite. & il-
 lud, Puere pulta. Inde apud priscos marcipores & publipes
 nominati, quasi pueri, hoc est serui Marci & Publij. *Arbitrio.*]
 speculatu, contemplatiique. Arbitrari enim est spectare. Plautus:
 Ne arbitri dicta nostra arbitrari queant. Hinc arbitrum voca-
 mus iudicem, qui totius rei habeat arbitrium & facultatem: quia
 scilicet arbitratur, hoc est spectat & explorat diligenter contro-
 versiam litigatorum. & arbitriū dicitur sententia, quæ ab ar-
 bitro statuitur: & arbitrarium, cùm adhuc res apud arbitrum ge-
 ritur. Quidam, qui non legere quæ à Luciano scripta sunt, pro
 pueris emendarunt prius. Alij, vt pueri: sed malè, cùm sententiæ
 Luciani, vnde hæc mutuantur, nostra lectio ad amissim qua-
 dret. Potest & hoc de pueris extra limen, non indocte neque ine-
 leganter referri ad serulos liminis custodes, quos liminarchas
 vocant: de quibus sensisse videtur Silius in primo Punicorum,
 Famuli turbato ad limina somno Expauere trucem per vasta fi-
 lentia vocem. Vbi famuli ad limina, signantur liminarchæ, hoc
 est liminis praefeti, cubiculique custodes. Attamen apud Iuris-
 consultos tit. de muneribus & honoribus, liminarchæ ponuntur
 pro militibus, qui imperij limitibus atque confinio praeficiuntur:
 quos limitarchas dicere possis, quasi limitum praefectos,
 qui & limitanei nominantur ab historicis. Volumine quoque
 Codicis imperatorij 12. mentio fit de limitaneis militibus, & li-
 mitaneis agris. Vbi limitanei agri dicuntur, qui sunt in limiti-
 bus,

bus, hoc est, collimitio atque confinio collocati. Limentinum Deum vocant, qui limini præest. *Quām procul distractum.*] Videatur legendum distractum: ut à sternendo distractum intelligas, nō à distrahendo distractum. Ut sit sensus: Stratum fuisse lectum & mensam pueris quām procul à grabato Apuleij. *Assistit mensulae.*] Lego mensula, ut sit rectus casus, & hoc totum colon cum inferioribus iungendum: Grabatum meum assistit mensula. Est enim sensus: grabatulo assistebat mensula, cùm reliquiis cœnæ & poculis. Ex Luciano totum, qui sic scribit: *τεξίπεζα δι την κλειδωμένην πόρταν, ποτήριον χρυσόν, καὶ οἶνος αὐτῷ παρέκρινον, καὶ οὐδεποτὲ τοιμον καὶ φυγὴν καὶ θρησκίαν:* hoc est, Mensula iuxta lectum astabat, poculum habens, & vinum adiacebat, & aqua frigida atque calida erat in promptu. *Latice.*] Latex dicitur omnis liquor: vnde & latex vini, latex aquæ, olei, absinthij, apud poëtas frequentissimè. Hic latice pro vino accipimus: significat enim, calices bonos, hoc est, capaces, semiplenos fuisse, infuso vino præparatos ad temperie aquæ sustinendam. Mos enim fuit veterum, modò frigida, modò calida aqua mixta potiones temperare. Ex quo illud Epigrammatarij: Frigida non desit, non deerit calda petenti. Item: Me conuiuat leget mixto quincunce, sed antè Incipiat positus quām tepusse calix. & apud Satyrographum: Calidæ gelidæque minister. M. Offilius comediarum histrio, cùm in cœna calidam potionem in pulsario poposcisset, repente expirauit, rigens nullo sentiente: donec accubantium proximus tepescere potionem admonet. *Lagena.*] *ποτήριον*, id est, poculum significat, hoc est, vas vinarium. Quint. Occidissemus te, nisi nos lagena defecisset. Diminutivum est laguncula. Plin. in Epistolis: Proinde cùm venabere, licebit auctore me, ut panarium & lagunculam, sic etiam pugillares feras. *Officio cessin.*] Mendosissimus locus, qui, ut sentio, ita emendandus est: Orificio sensim dehiscente patescens. Significat enim lagenam fuisse in orificio, & in summa parte patientiorem, in imo angustiorem: sicut sunt pleraque id genus vase vinaria, ex quibus facilior est haustus. Igitur patescebat lagenam, & patula siebat summo orificio dehacente, id est, sepe expandente atque aperiente: sensim tamen, ob venustatem. Orificium autem dicimus, ut opificium, ab ore: est enim summum os, & hiatus ac pator. Scibit Macrobius duo esse ventris oricia, quorum superius erectum, recipit, deuoratque, & in follem ventris recondit: inferius vero demissum, intestinis adiacentibus inseritur, & inde via est egerendi. *Ante cœnia.*] Nouator verborum non minus eleganter quām licenter appellat lagenam Veneris antecœniam, tanquam prægustatio quædam sit

& præludium ac præparatio ad palæstram Venetiam exercendam. Vixum enim subsequitur libido, nam sine Cerere & Baccho friget Venus. Vnde Horatius scitissimè crateram vini, sodalem Veneris appellat. Dicitur autem antecœnia, quasi ante cœnam sumpta, dictione composita ex integrō & corrupto: sicut Martial. fixit Domiccēnum, quod domi cœnare significat. *Veneris gladiatoria.*] tanquam palæstra Veneris sit pugna quædam gladiatoria, & amatores in concubitu prælientur atque confligant.

Commodūm.] vix, tūc priūmūm. *Rosæ ferta.*] *Lucianus:* *τὸν σπουδαῖον γόνιον ποιεῖται κρητικῶς.* id est, rosæ multæ per strata spargebantur. *Tuberante.*] tumescente. Rosæ enim solutæ in sinu & gremio extuberare ac tumescere videntur. Proverbium *vetus* obiter referendū est, quod erit, Nec mulieri nec gremio credi oportere: cùm & illa incerti & leuis animi sit, & plerūq; in gremio posita cum in obliuionē venerunt exurgentium procidant. *Præsim.*] cū presura, quod amantium est, ut scilicet oscula infigat imprimantq; presis labellis. aduentum est. *Corollis reunīclo.*] Hoc totū

Commodūm cubueram: & ecce Feti mea iam domina cubitum redditā, iā Elā proximat rosæ ferta, & rosa soluta in sinu tuberante, ac me præsim deosculato, & corollis reunīclo, ac flore prospero, arripit poculum: ac desuper aqua calida iniecta, porrigit ut bibam, idque modicum, prius quam totum exorberem, clementer innadit. *Acrelīcum paululatim labellis minuens,* mēque respiciens, sorbillat dulciter, sequensque & tertium inter nos vicissim & frequens alternat poculum. Cum ego iam vino madens, nec animo tantum, verū etiam corpore ipso ad libidinem inquies alioquin, & petulans, etiam saucijs, paulisper inguijum sanè lacrimare mota, impatientiam veneris Fötidi mea monstrans, Miserere (inquā) & subueni maturius. Nam, ut vides, prælio, quod nobis sine finali officio indixeras, iam proximante vehementer intentus, ubi primam sagittam sani Cupidinis in ima præcordia mea dela-psam excepti, arcum meum & ipse vi-gore tetendi, & oppidò formido ne neruus rigoris nimietate rumpatur. Sed ut mihi

vt mihi morem plenius gesseris in effusum laxa crinem, & capillo fluente vndanter ede complexus amabiles.

amatoris specimē est & argumentū, ut coronis amator ab amica reuinciatur, ac floribus oppleatur. Sutiles coronæ, vt auctor est Plin. solemnes in cœnis fuerunt, & in potu atque hilaritate præcipue usurabantur. Interdum & coronas ipsas bibeant, quod exemplo Cleopatræ satis liquet, quæ in coniuiali hilaritate inuitauit Antonium, ut coronas biberet. Strophia antiqui appellantur, vnde nata Strophiola. Cùm verò ex floribus fierent sertæ, à serendo seruæ appellabantur: à coronis corollæ, diminutu[m] vocabulo propter gracilitatem nominatæ. Vnde & corollaria, de quibus apud Tranquillum copiosiùs, & mox suo loco dicemus. *Aqua calida iniecta.*] Dudum diximus, quod mixtura calidæ pocula temperabantur. Omnem decoctam aquam utiliorem esse conuenit: item calefactam magis refrigerari, subtilissimo inuentos: ut tradit Plin. no[n] libr. 31. Neronis principis inuentum est, de coquere aquam, vtrique demissam in niues refrigerare. Ita voluptas frigoris contingit sine vitiis niuis. Hinc illa in desperatione apud Suetonium vox, Hæc est decocta Neronis. *Paulatim.*] minutatim, & (vt inquit Plautus) ductim: quod cum quadam inter bibendum cunctatione à potoribus fieri solet. *Sorbillat.*] Sorbillo haurit. Plautus in Penulo: Hem mihi, iam video prope victi tantum sorbillo: hoc est, sorbitio[n]e. Ex animantibus alia sugunt, alia lambunt, alia sorbent. Appius Auferius repentina morte obiit, cùm sorberet ouum. Ouum sorbile vel molle imbecillissimæ materiæ est, vt inquit Celsus: qui crassiores quoque pituitam fieri tradit ouis sorbilis. *Sequens, & tertium.*] Prima viri cratera ad sitim pertinet, secunda ad hilaritatem, tertia ad voluptatem, quarta ad insaniam. Nihil sic inflamat medullas, & titillat membra genitalia, sicut vinum: cui natura est exhausto accedendi calore viscerā intus: quo nihil est perniciosius, si modus absit. Gloriām bibendi virtute Parthi querunt: famam hīc apud Græcos Alcibiades meruit. Cicero, M. Ciceronis illius inclitissimi oratoris filius, audiissimè apprehendit gloriam ebrietatis, qui binos congios simul haurire solitus erat: a quo olim marcido ac temulento scyphus impactus est M. Agrippæ. Prouerbium vetus est, Sapientiam vino obumbrari: quo nihil potest esse fœdus, cùm vino mens hominis obbrutescat, & vertigine caliget. Libet interdum talia transcursu interspargere, ad castigandos non paucos, qui ad vina perdenda geniti sunt: qui ob hoc tantum senatos esse arbitrantur, ut bibant. Quod olim de Bonoso impera-

tore Romano Aurelianus dictabat: Non ut viuat, inquit, natus est, sed ut bibat: qui bibit quantum hominum nemo, in quo fuit hoc mirabile ut quantum bibisset, tantum mingeret. qui cum la queo vitam finiuisset, talis extitit iocus: Amphoram pendere, non hominem. Fuit quidam ex numero phagonum sive comedonum, quo vehementissime delectatus est Aurelianus: qui, ut refert Flavius Vopiscus, bibebat infundibulo plus orca. Est autem infundibulum, ut id quoque transunter annotemus, instrumentum vinarium, quo vinum in dolium infunditur. Praecipit Cato, ut villicus habeat infundibula duo. Legitur in monumentis Hebraeorum, quosdam esse ex his qui audiunt sapientem, similes infundibulo: tales nihil continere, qui sicut infundibulum, quantum hauriunt, tantundem transmittunt. Orca autem vas est sarcinum, teres atque uniformi specie, dicta à similitudine orcae marinæ beluae. Praecipit Columella, in orcas picatas meridiano tempore calentem sicum condi, & calcari diligenter oportere. Plin. quoque in 15. Vbi copia, inquit, sicorum abundat, implentur orcae. M. Varro orcam capit pro vase vinario, cum in primo de Rustica sic scribit: Quod saepe vbi conditum nouum vinum, orcae, ut in Hispania, feruore musti ruptæ: nec non & dolia, ut in Italia, ne vinum prolueret. Apud Persium pro vase falsamentorum capit, illo versu: Menaque quod nondum prima defecerit orca, & haec notiora. Illud remotius, orcam dici vasculum aleatorium, quod coniectæ agitatæq; tesseræ & tali mittuntur in aleam, ad euitandas aleatorum imposturas: à Martiali dicitur turricula, ab Horatio pyrgus. In hoc significatu accipitur apud Persium sic scribentem: Angustæ collo non fallier orcae. Vbi grammatici meras nugas effutunt. Huic sententiæ nostræ evidenter astipulatur illud Pomponij: Iterum dum contemplor orcam, taxillos perdidì. *Corpo ipso.*] Aliquando, ut inquit verissimè Augustinus, cum in animo concupiscentia ferueat, friget in corpore, & ille libidinis motus destituit inhantem: ex quo fit, ut libidini libido non seruiat. Nunc ait Apuleius, & animo & corpore sese ad libidinem fuisse incitatissimum. *Inquiens.*] Lege inquietus, vel inquietus, ut antiqui dictabant: quo vocabulo idem significatur quod inquietus, & est adiectivum. Liuus: Iam sibi satis gloriae quæ situm, & potuisse se desinere, ni animus inquietus pasceretur opere. A Plinio dicitur inquietus pro inquietudine, si modò fas est Latino homini inquietudinem usurpare. sic enim inquit in 14. Furiales somni & inquietus nocturna. *Saucius inguinum.*] pro inguinibus, figuratè locutus est. Veteres enim genituum pro ablative frequenter usurpant: ut, præstans animi, fœlix animi. Ita & Saucius

Saucius inguinum dicitur oppidò quām eleganter , habens in guina tumentia.Sicut enim membra in homine saucio intumescent, sic saucius inguinum dicitur, cuius turgent genitalia ex libidinis desiderio.Hora.Tument tibi cum inguina.*Sine.]*Tertior lectio est Sanè. *Sine finali officio.]* tanquam nullus finis venerij prælij esset futurus. Quidam legunt sine feriali officio : quod perinde est ac si dicas,sine cessatione.Verbum est Iurisconsultorum,vt in causa finali. *Arcum meum.]*Perstat in translatione.Nā cùm p̄a miserit , sagittam Cupidinis qua ille amatores ferit, meritò subintulit, Arcum tetendit: quod planè referendum est ad genitalia , quæ vigore nerui instar arcus tenduntur. Scribit Plin.camelino genitali arcus intendi à populis Orientis. Ad consimilem significantiam allusit Ouid.cùm ait in carmine obsceño: Nemo meo meliùs neruum tendebat Vlysse: Siue illud laterrum, seu fuit artis opus. Item in Amorum voluminibus: Penelope vires iuuequm tentabat in arcu : Qui latus argueret, corneus arcus erat. Nam cùm de arcu simpliciùs loqui videatur, quem proci tendere nequiuere,& solus Vlysses tetendit, prout latissime canit Homerus : tamen occulte allusit ad arcum & neruum genitalium, de quo neruo Horat. Cuius in indomito constantior inguine neruus. *Et oppidò formido.]*valdè timeo. *In effusum laxa crinem.]*Petit à Fotide,vt comam soluat,vt capillos habeat effusos,dissolutosque , qui vndanter fluant , verbum est imperantis, Laxa.

Nec mora , cum omnibus illis cibarijs, vasculis raptim remotis, lacinijs cū etiis suis renudata, crinibüsq; dissolutis ad hilarē lasciuia, in speciem Veneris quæ marinos fluctus subit, pulchrè reformat, paulisper etiam glabella fœmina, velrose a, palinula potius obumbrans de industria, quām tegens verecunda: Praliare , inquit, & fortiter praliare. nec enim tibi cedam,nec terga vertam. cominus in aspectum , si vir es, dirigere, & grassare gnauiter , & occide moriturus. hodierna pugna non habet missio nem. Hæc simul dicens, inscenso graba-

Lacinij renudata.] exutis vestimentis omnibus, etiam interula, siue camisia deposita.In amore enim vix vlla etiam nuda, sat nuda est. *In speciem Veneris reformata.]*Laus magna Photidis cuius nudæ formâ comparat Veneri, quæ nuda subit marinos fluctus, & nuda illic exit:vt potè ex maris spumagenita.Veneré

nudam è mari ex-
euntem pinxit A-
pelles, quæ Ana-
diomene vocatur:
quo opere nihil
absolutius iudi-
cant erudit. Ana-
dyomene autem
Græca appella-
tione dicitur emergens, siue exiens, siue egrediens ex mari. *Gla-
bella.* } delicata, & lœuore cutis venusta. Glaber, & per diminu-
tionem glabellus dicitur, lœuis, politus, & sine pilis. Verbum ve-
tus est deglabrare, quod significat depilare, & glabrum facere.
Glabreta antiqui loca dixerunt, quasi caluata, quæ fruticibus nu-
da sunt, ut potè nihil gignentia: quæ Græci phalacras vocant, à si-
militudine caluitii, quod phalactron dicunt. Vnde phalacrocora-
ces, calui corui. Hinc apud Suetonium vicus, in quo natus est
Vespasianus, Phalacrine nomen duxisse videri potest: quod ea lo-
ca essent phalacra, hoc est calueta siue glabreta: id est, fruticibus
viduata, & penitus sterilia: quamuis in commentariis coniecta-
toriè tradidimus, nomen Phalactrine inditum videri posse ex
eo, quod homines calui illic nascerentur: quos Græci φαλάρες
vocant. De glabretis ait Columella: Et glabreta signis adhibitis
notari conuenit, ut suo tempore eiusmodi vitiis medeamur. Ab
eodem decenter dicitur, glabrescit area: pro eo quod est, fit gla-
bra, & sine herbis. *Quam tegens verecundia.* } Lego verecunda, ut
sit sensus: Photidem manu expansa non tam texisse, quam obū-
brasse verecunda, hoc est genitalia: qui mos est mulieribus pro-
pè peculiaris, ut pudenda conspici nolint, quorum membrorum
nuditas erubescēda: & (ut auctor est Augustinus volume 14. de
Ciuitate Dei) omnes gentes adeò tenent in vsu pudenda velare,
ut quidam batbari illas corporis partes nec in balneis nudas ha-
beant, sed cum earum tegumentis lauent: apud Romanos nudis
iuvenes corpora in campo exercentes, pudenda operiebant, ynde
ita succinctos vulgus campestratos appellat. *Præliare.* } congressu
scilicet & pugna venerea. *Nec terga vortam.* } Translatio à bellato-
ribus, qui cominùs & aduerso pectore depugnant, neque tergi-
uerlantes, neque cedentes: cùm eius sit terga vertere, qui timidus
est, & fugere malit quam mori. *Missionem.* } Hoc est quod suprà
dixit, Prælium nobis sine finali officio indixerat. Perstat in meta-
phora prælii militaris. *Grassare gnauiter.* } strenue depugna. Gra-
fari antiquitas ponebat pro adulari: modo latrocinalē verbum
est. nam

est. nam grassati dicuntur latrones vias obsidentes videlicet ab impetu gradiendi. Vnde grassatores dicti, & grassaturæ. Mars & luna in 8. ab horoscopo loco simul collocati grassatorem efficiunt, qui latrocinantem manum profusione sanguinis cunctabat. Interdum grassari honesta significatione significat ire & gradiri. vt illud Silij Italici, Grassandum ad clara Periclis. & Salustij: Animus vbi ad gloriam virtutis via grassatur, abundè polleens potensque & clarus est. Gnauiter autem dicitur industria, strenue, celester, quod & nauiter: cuius contrarium est, Ignauiter. Naus autem, celer ac strenuus, à nauium celeritate dictus, grammatici prothesin figuram appellant, quādo appositiō quædam literæ sit ad principium dictionis: vt gnatus pro natus, gnauus pro nauus, gnauiter pro nauiter. Noti inquit M. Tull. erant & naui, & nari, quibus cùm in præponi debet, dulcius visum est ignoti, ignauii, & ignari dicere, quām, vt veritas postulabat. Crebra. } crebrò, nomen pro aduerbio. Virgil. Et pede terram Crebra ferit. Mobilem spinam quatiens. } In re venerea exigitur motus & agitatio: vt illæ meritò dampnentur, quæ immobiles iacent: habet enim mobilitas illa nescio quid incentiuum & illicium, efficitque venerem viris concinniorem. Ex quo est illud Epigrammatistæ: Nec motu dignaris opus, nec voce iuuare. Contrà Sappho Ouidiana inquit: Crebraque mobilitas, aptaque verba ioco. Lucretius motum illum concubitus efficere ait venerem coccinniorem, qui tamen sit causa ne foeminæ concipient. sic enim refert in quarto: Idque sua causa consuerunt scotta moueri, Ne complerentur crebrò, grauidæque iacerent, Et simul ipsa viris venus vt concinnior esset. Spina autem dorsalis à medicis longum cerebrum vocatur. Ex spinali medulla pudendis, atque etiam matrici, vt suum ministerium impleant, nerui ministrantur. Pendulae veneris] Eleganter pendulam venerem vocat, quæ sit à foemina superstante. de quo concubitu inquit Ouid. Patua vehatur equo: quod erat longissima, nunquam Thebais Hectori nupta resedit equo, Plerisque quadrupedum, vt inquit Plin. foeminæ in coitu superueniunt. Artibus. } languentibus membris. Quid est, inquit Aristoteles in Problematis, quod homo inter cætera animantia à concubitu dissoluitur & languescit? An quod semen pro sui corporis proportione plurimum emittit? qui verò multum genituræ siue spermatis emittit, pallescit ac debilitatur, non secus quam debilitaretur, si quadrupes tantum de sanguine emitteret. Quod ideo fit, quia sperma siue genitura gignitur ex sanguine optimè digesto, quarta nouissimâque digestione: auctor Albertus Magnus. Dicere solebat Pythagoras, tunc

aphrodisia, id est, venerea exercenda esse, cum te ipso infirmior fieri vis. Venerem damnat Democritus, cuius raritatem utilior esse verissime sentit Plinius noster. & ante Plinium dixerat Cor. Celsus propè ex oraculo: Concubitus rarus corpus excitat, frequens soluit. Ab artibus membrorum, deriuatur artuatus: quæ dictio significat dissipatum, & quasi per artus laceratum. Maternus in quinto. Ut sic artuatis viscerum partibus, membra omnia crudelis artificij præsidio proferantur. Fit & verbum de artuare, quod est quasi per artus concidere. Plautus: De artuatus sum miser. Simul ambo corruiimus. } Illa est omnibus numeris solida voluptas, qua vir & fœmina coëuntes simul commoriuntur. Ouid. Ad metam properare simul: tunc plena voluptas, Cum pariter vici fœmina virque iacent. Vulgo creditur ad concipiendum necessariam esse utriusque coëuntis cum voluptate, parique con cursu seminis profusionem: quod negat Aristoteles qui libri i. de generatione animalium, fœminas sæpenumero concipere affirmat, sine ea quæ per coitum sit voluptate: quod & reliqui Peripatetici testantur.

Collectationibus. } tanquam pæstra quædam & luctatio sit Venerus concubitus. Ideoque Domitianus clinopalem vocabat libidinis assiduitatem, velut palastram lecti, & exercitamentum. Libidinem incitan tes. } Isocolon est, qua figura propè peculiariter ubique locorum utilitur Apuleius: Latinè dicitur Compar. Impendio. } valde aduerbiū est. Negavit veniam. } Dixit se mihi non ignotu-

His & huiuscemodi collectationibus ad confinia lucis usque pernigiles eginus, poculis interdum laetitudinem resouentes & libidinem incitantes, & voluptatem integrantes. Ad cuius noctis exemplar similes astruximus alias plusculas. Forte quadam die mecum magnopere Byrrhena contendit, apud eam cœnula interesset & cum impendio excusarem, negavit veniam. Ergo igitur Fotis erat adeunda, deque nutu consilium, velut auspiciū petendum. Que quanquam iniuita, quod à se ungue latius digrederer, tamen comiter amatoria militiæ breuem commeatum indulxit. Sed heus tu, inquit, cane regrediare cœna maturius: nam vasana factio nobilissimorum iuuenum pace publica infecta, paſsim trucidatos per medias

medias plateas videbis iacere. Nec præsidis auxilia longinqua leuare ciuitatem tanta clade possunt. Tibi vero fortuna & splendor insidias, contemptus etiam peregrinationis poterit afferre. Fac sine cura, inquam sis, Fotis mea. Nam præter quod epulis alienis voluptates meas anteferrem, metum etiam istum tibi demam, maturata regressione. Nec tamen incomitatus ibo: nam gladio lo solito cinctus alirinsecus, ipse salutis meæ præsidia gestabo. Sic paratus eæne me committo.

vt magistratus auspicia ab auspicibus petere consueuerunt. Plin. de gallis gallinaceis scribens, sic refert: Hi magistratus nostros quotidie regunt, domusque ipsi suas claudunt aut reserant: hi saffes Romanos impellunt aut retinent: iubent acies aut prohibent, victoriarum omnium toto orbe partarum auspices. *Vngue latius.* } vnguem latum, ac digitum transuersum, prouerbialiter usurpamus, ad significandum interuallum oppidò quam pusillū: quanta scilicet est latitudo vnguis & digitus transuersi. Plau. in Aulularia: Digitum transuersum, aut vnguem latum excesseris. Hieronymus & Cicero hac prouerbiali locutione decenter tununtur. *Comiter.* } hilare ac libenter, ut exponit Varro: aduerbiū est. Comes (ut inquit Cicero) dicimus homines, faciles & benignos. *Amator & militia.* } Ouid. Militia species amor est, discedite segnes. Item: Militat omnis amans, & habet sua castra Cupido. *Vesana factio.* } Malorū consensu, & conspiratio dicitur factio. Alias factio signat opulētiā, ut illud Plauti ex Aulularia: Ista magnas factiones nihil moror. Olim factio honestū erat vocabulū, vnde factiones histrionū & quadrigariorū dictē: modò nomine factionis seditio & arma vocātur, & homines factiosi dicti. Sall. Erat Cn. Piso eodē tēpore adolescens nobilis, summę audacię, egenus, factiosus. Tertullianus in Apologetico: At ē contrario illis nomē factiōnū accōmodandū est, qui in odiū bonorū & proborū conspirant. *Infecta.* } Legō, infecit, hoc est, polluit, fœdauit, perturbavit. *Per medias plateas.* } non clām, sed palām, & in propatulo, cedes à factione vesana fieri solitas significat. Platea autē media producta enūciatur, si Donato credimus, qui enarrās illud

ram, nec veniam daturam, nisi promissem me apud eam cœnaturum. Consilium verlut auspicium pertendit. } Quemadmodum præsides & magistratus reguntur auspiciis, sine quibus nihil militia domique agebatur: ita mihi, inquit, consilium erat pertendum à Fotide,

Terentianum, In hac platea dicunt habuisse Chrysidem, hoc in-
 nuit, cùm ait, Græci πλαγιας dixerunt, quam nos plateam dici-
 mus: secundum formam eius modi, μηδεια & Medeiam, πλαγια
 & spondeum scribimus: tamen apud Horat. & Ausonium platea
 profertur media correpta. sic enim in epistolis Horatij legitur:
 Puræ sunt plateæ, nihil ut meditantibus obstet. *Præsidis auxilio.*
 Congruit bono & graui præsidi, ut Vlpiani verbis utar, curare ut
 pacata & quieta prouincia sit quam regit: quod non difficile ob-
 tinebit, si solicite agat, ut malis hominibus prouincia careat, eos
 que conquirat, nam & sacrilegos, latrones, plagiarios, fures con-
 quirere debet: & prout quisque deliquerit, in eum animaduerte-
 re, præses prouinciae, ut inquit Paulus, in sua prouincia tantum
 imperium habet, & habet interdum imperium aduersus extra-
 neos homines, si qui malum commiserint, nam & in mandatis
 principum est, ut curet is qui prouinciae præest, malis homini-
 bus carere prouinciam. Præsidis autem nomen generale est, quo
 omnes prouincias regentes appellantur. Quod autem dixit Vl-
 pianus, plagiarios conquiri a præside debere, scito nomine pla-
 giarij non tam eum significari qui surripit alienos seruos, ut au-
 tumat Accursius, quam eum qui liberum hominem asserit in
 seruitutem: quicq; hominem emit, quem scit liberum esse: & qui hu-
 iusmodi hominem sciens vedit, aut pro seruo tenet. Dicitus plagi-
 arius, quod lege Phania plagis damnatus esset: ipsa verò lex pla-
 giaria, crimen plagium vocatur. Martial. decenti metaphora pla-
 giarium appellat furem librorum suorum, qui illos tanquam
 suos tenet in seruitute. Ego opinor potius plagiarium à vocabu-
 lo Græco duci, id est πλαγιας, quod significat obliquum & trans-
 uersum: & πλαγιας dicitur obliquum. nam qui plagiarius est, qua-
 si ex obliquo & transuerso in seruitutem trahit illum qui liber
 sit, præterea in plagiario syllaba prima corripitur, in plaga pro-
 ducitur. *Contemptus peregrinationis.* Peregrini dum contemnun-
 tur, insidiis magis obnoxij sunt: cùm naturaliter ciuibus nostris
 magis, quam peregrinis faueamus. Cuius rei argumentum est ex-
 emplum illud Agoracriti & Alcamenis Atheniensis. Nam cū
 duo hi sculptores, in marmore sculpendo clarissimi, Venerem
 fecissent, vicit Alcamenes non opere, sed Atheniensium suffra-
 giis, qui contra peregrinum suo fauerunt. Præcipit Plato libr. 8,
 de Legibus, peregrinos post exactos 20. annos, alligatis sarcinul-
 lis, ex ciuitate in qua habitauerint migrare debere. Idem libr. 9,
 peregrinum ob homicidium maiori multa afficiendum esse,
 quam indigenam. Item libro 11. iubet, ut peregrini dontaxat &
 aduenæ cauponarias exercitationes faciant. *Contemptus pon-*
etur pro

tur pro contemptione. *Nei incomitus.* } Comes fidissimus est gladius, quoque comitatum iturum sese spondet Apuleius. *Gla- diolo.* } Quidam ex veteribus gladiis neutraliter dixerunt, genere excidentes: ut notat Quintil. Gladiola dixit Messala. Gladium, à clade, Cin G commutato, dici autumat M. Varro: quia sit ad hostium cladem. Lacedæmonij primi, auctore Plinio, gladium inuenierunt. *Aluinsecus.* } altiore corporis parte. Aduerbum est, vel ab altero latere: sic enim machærophori gladium ad latus alterum alligatum gestare consueuerunt. *Cane.* } ad quam scilicet inuitauerat me Byrrhena.

Frequens ibi numerus epulonum. & (ut potè apud primatem fæminam) flos ipse ciuitatis, opipares citro & ebore nitentes lecti, aureis vestibus intecti, ampli calices: varia quidem gratia: sed pretiositatis unius. *Hic vitrum affabré sigillatum, ibi crystallum impictum:* argentum alibi clarum, & aurum fulgurans, & succinum mirè cauatum, & lapides ut bibas: & quicquid fieri non potest, ibi est. diriniutores plusculi, splendide amicti: fercula copiosa, scituè subministrata: pueri calamistrati, pulchre inclusiati, gemmas formatas in pocula vini vetusti frequenter offerre. Iam illatis luminibus epularis sermo percrebuit: iam risus adfluens, & ioci liberales, & canillus hincinde.

Epulonum. } conuiuarum. Ab epulis epulones dicti, & pro conuictoribus accipiuntur. Antiqui epolonus dicebant, quos nunc epulones dicunt, & significabantur hi qui habebant indicendi epulas Ioui cæterisque diis potestatem pontifices veteres, auctor est M. T. in 3. de Oratione, tres viros epulones esse voluerunt, à quibus fieret ludorum epulare sacrificium. Mox numerus epulonum auctus,

epulonum auctus,

& pro tribus septem esse cœperunt: de quibus intelligi voluit Lucanus illo verlu, Septem virque epulis festus, Titiique sodales, Plin. quoque iunior scribit, Marium Berbecū fuisse septem virū epulonum. Sodales autem Titij (ut id quoque transeunter attingam) apud Lucanum significantur sacerdotes, dicti ab titiis a-nibus, quas in auguſtiis certis obſeruare ſolent. Coepulonus Plauto dictus conuictor, & iisdem epulis vescens. Sic enim ait in Persa: O mi Iupiter terrestris & coepulonus compellatius. Vbi annotandum, quod copulatiuus, quam compellatiuus, emendatiuus

quadrat Plautinæ sententia. Prisci scitissimè facetissimè que epulones Deos parasitos Louis appellauerunt, & ad illius mensam constituerunt. Lex conuiualis præcipit, ne in conuiuio epulones, hoc est conuiuæ plures sint quam nouem, nec pauciores quam tres. oportet enim numerum conuiuarum à Gratiarum numero incipere, & progredi ad Musatum: id est, proficisci à tribus & consistere in nouem: nam multos esse, inquit M. Varro, non conuenit, quod turba plerunque est turbulentia. Notissimum dictum est de numero conuiuarum, prout meminit Iulius Capitolinus: Septem conuiuium, nouem verò conuicium. Archestratus poëta Græcus: Conuiuæ, inquit, aut tres, aut quatuor, aut non plures quinque sunt: alias mercenariorum & rapto viuentium conuentus fuerit. Athenæus quoque auctor est, olim non plures quinque in conuiuio adhiberi solitos. *Opipares lecti.*] Dicimus opipares, & opiparos, ut exanimes, & exanimos, ut inermes, & inermios, in secundo & tertio ordine. Opiparum autem antiqui dicebant magnarum opum apparatus, ut opiparum conuiuū. à Plauto in Persa, opiparæ Athenæ dictæ, pro opulentæ & magnificæ: à quo opiparæ, abundanter, copiose. Hic lecti opipares significantur mensæ magnificæ ac pretiosæ, ut potè ex citro & ebore confectæ. nam, ut inquit Plin. mensis citreis nihil erat pretiosius. Olim Cethagus mensam eitream permutterat fundatione. Rotundæ erant & orbiculatæ. Mensis citreis præcipuæ dos in vena crispis: tigrinæ & pantherinæ vocabantur. multi color in his maximè probabatur: de quibus Lucanus, Mart. Iuvenalis, Seneca, scriptores omnes. Harum mensarum pedes ex ebore siebant. ob id dixit Plinius: Eodem ebore numinum ora spes Etari, & mensarum pedes. Iuuenal. Latos nisi sustinet orbes Grandes ebur. Epigrammatarius poëta: Tu Libycos Indis suspendis dentibus orbes. *Hinc vitrum fabrè sigillatum.*] Vitrum aliud flatu figuratur, aliud torno teritur, aliud argenti modo celatur. Sidon officinis quondam vitreariis nobilis. Usus vitri ad porandum argenti metalla & auri pepulit. Ferunt Tyberio principe excogitatum vitri temperamentum, ut flexibile esset: & totam officinam eius artificis abolitam, ne æris, argenti, auri, metallis pretia detraherentur: auctor Plinius libro trigesimo sexto. Græci hyalon vitrum vocant: unde hyalinus color, vitreus. Virgilius, Carpebant hyali saturo fucata colore. Galienus Imperator aspernatus est calices vitreos, dicens, Nil vitro communius. Fabrè eleganter, & ad amissim calatum. *Crystallum impictum.*] Crystallum glaciem esse certum est: unde & nomen Græci dedere: ἡράκλειον enim Græcè glacies, & ἡράκλειον, glacialis. hinc illud in obsceno carmine:

carmine : Rigéisque dura barba vincita crystallo. auctor est Xeno-
ocrates, vas amphorale ex crystallo vsum. Poculis crystallinis
maxima auctoritas. Nero amissarum rerum nuntio accepto,
duos calices crystallinos in suprema ira fregit illis. Mater-
familiás olim mercata est trullam crystallinam festerii cen-
tum quinquaginta millibus. Impictum autem crystallum ap-
pellat, vel quasi non pictum, & sincerum quale dicitur asynthe-
ton : vel quia pingi solitum est, quod & Plinius refert, scribens
ex crystallo tingi smaragdos, aliasque translucentes gemmas. In
frigido potu maximè crystallina commendantur, cum materia
illa sit caloris impatiens. *Argentum alibi clarum.*] Argentea sup-
pellex, & argentea vasa in apparatu mensarum regiarum usur-
pantur, ut potè pretiosissimus. Lances ex centenis libris argenti su-
per quingentas numero Romæ fuisse constat. Cornelius Nepos
tradit, triclinia Romæ argentea fuisse: repositoriis argentum ad-
di sua memoria cœptum, Fenestella dicit, Lectos operuisse at-
gento totos primus traditur Catilinus Pollio, eques Romanus:
qui aureos fecit. Vasa coquinaria ex argento Calvus orator fieri
queritur. Anaglypha vocant vasa, quæ in asperitatem excisa
sunt: ut Plinius ostendit in 33. de quibus epigrammatista: Et men-
sis anaglypta de paternis. Dixit Maro, Cymbiaque ex auro per-
fecta atque aspera signis. Interpretatur Seruini anaglypha signi-
ficari. In argento autem clariorem colorem esse quam in auro,
magisque dici similem, tradit idem Plin. Ideoque militibus
signis familiariorem, quoniam is longius fulget. Græci ἄργυρον
argentum vocant, unde argyra spides à clypeis argentatis dicti
milites Alexandri. & Apollo argyrotoxos apud Homerum co-
gnominatus, ab arcu argenteo. & gemma argyrodamas, quam
& androdamanta vocant, quoniam impetus hominum & ira-
cundias domat. *Aurum fulgurans.*] Quærit Plin. cur aurum pre-
latum sit cæteris metallis: quia, inquit, rerum vni nihil igne
deperit. quinimò quo sèpius arsit, proficit ad bonitatem: aurum
que experimento ignis est. Idque ipsum obryzum vocant, quasi
sincerum; quod valde pretiosum est: idque ecclesiastici scripto-
res ophir appellant, ut docet Fortunatus. Altera causa pretij
major in auro est, quod minimum vsus deterit. super cætera,
non rubigo vlla est, non ærugo, non aliud ex ipso quod consu-
mat bonitatem, minuātque pondus. Messala orator prodidit, An-
tonium Triumvirum aureis usum vasis in omnibus obscenis
desideriis. Ptolemaeus olim mille coniuas totidem aureis po-
culis saginasse fatur, immutans vasa cum ferculis. *Succinum mihi
cauatum.*] Prisci crediderunt, succum arboris succinū esse; & nor-

men argumento est, ut auctor est Plinius. A Germanis appellatur glessum : & ob id insularum vna in septentrionali Oceano Glessaria nominata. Liquidum primò distillare, indicio sunt quædam intus translucentia, ut fomicæ, culices, lacertæ. Candum odoris præstantissimi, fuluo maior auctoritas: summa laus Phalerno, ita à vini colore dicto. Attritu digitorum accepta vi caloris, attrahit in se pales & folia arida, ut magnes lapis ferrum: vnde harpaga à rapiendo vocarunt. Taxatio succini in delicis maxima est, in tantum ut hominis quamuis parua ex succino effigies viuorum hominum, vigentiūque pretia supereret. Domitius Nero princeps capillos vxoris suæ Poppææ succinos appellabat. Alio nomine electrum appellant à sole, ex fabula vulgarissima. Vocant & electrum metallum ex auri argentique mixtura, cui auctoritas fuit apud priscos, Homero teste, qui Menelai regiam electro fulgere tradit. Helena in templo Mineruæ sacrauit calicem ex electro, mammæ sue mensura. Iurisconsultus: Si quis, inquit, electrum ex alieno auro argenteoque miscuerit. Iulius Capitolinus auctor est, Cor. Macrum pateram electrinam habuisse, quæ per conuiuas circumferretur, in cuius meditullo effigies Alexandri expressa visebatur: quod idcirco posui, quia dicuntur iuuari in omni actu suo, qui Alexandrum expressum, vel auro gestitant, vel argento. *Cavatum.*] scilicet in pocula electrina. *Et lapides.*] Significat vel lapides preciosos in conuiuio Byrrhenæ fuisse excavatos ad pocula, vel calyces potorios lapidibus & geminis ornatos. de quibus Martialis: Gemmatis Scythicis ut luceat ignibus aurum, Aspice quot digitos exuit iste calix. & Satyrographus: Nam viro ut multi gemmas ad pocula transfert a digitis. Plin. quoque sic inquit: Turba gemmarum potamus, & sinaragdis teximus calices. Quod autem ex lapidis pocula figurarentur, docet idem Plinius, qui tradit vasa portoria ex onichyte lapide, & ex murræ escaria facta. Aliorū quoque lapidum commeninit rex, quibus pocula fierent. Quinetiam M. T. in Verrinis autumat, trullam ex vna gemma excavatam fuisse. *Diriutores plusculi.*] Antiqui diriutorum appellatione intelligi voluerunt ministros, distributorésque: qua dictione præter Apuleium vñi sunt Ammianus Marcellinus & Cicero. In antiquissimo Latino lexico scriptum legitur: diribitorum, à diribendo, hoc est distribuendo nominatum fuisse locum, in quo stipendia militibus numerarentur. Fortassis hinc vocabulum diribitoris: super qua dictione non pauca annotauimus in s. Suetonij commentario, sic scribentis: Cum Æmiliana pertinaciùs arderet in diribitorio duabus noctibus mansit. *Scitulè.*] decenter & pulchre:

chrè: in conuiuio enim hoc maximè spectatur, vt fercula non tam sint copiosa, quām eleganter & nitidè mensis importata, illatāque: vbi structores ex arte structoria decenter secent altilia & pisces. Scitus, elegans: & pulchrè apud priscos dicitur diminutiū scitulus apud Plaut. in Rudente: Sunt facie scitula. inde aduerbia, Scitè & scitulè. *Pueri calamistrati.*] Calamistratus puer, pro crisculo cirratōque, & calamistrata coma, quam M. T. probro dat Gabinio. Delicitorum enim est, & mollium, capillos inutere calamistro. Tales, vt inquit verissimè Seneca, suam malleant rem publicam turbati, quām comam. M. Varro refert, calamistrum parari ob ornatum, quod calefactum in cinere capillos ornat. qui calamistrum ministrabat à cinere, cinerarius & ciniflo est appellatus. Ciniflonum meminit Horatius apud Plautum probroso conuicio dictum est, Cina de calamistrate. Hinc ministri significantur, crispa coma & anulatis calamistro capillis cōspicui: quales in conuiuiis regum esse decet. Papinianus celebras Domitiani Saturnalia, ita laudat ministerium: Idæos totidem putes ministros. *Pulchrè inclusati.*] Hoc est, eleganter vestiti. Legere malo Indusiati. est autem inclusum, vel potius indusium, vestimentum corpori adhærens, quasi intussum. Plautus in Epidico: Iutusiam patagiata, caltulam; aut croculam: quo vertu significatur vestis indusium & patagium, de quo suprà diximus. Caltulæ vero nomine, & croculæ, demonstratur vestis coloris caltae & croci, ab herba calta, cuius color luteus est, caltula dicta, de qua Vir. Mollia luteola pingit vaccinia calta. Hinc ab eodem Plauto in Aulularia dicti indusiarij & caltuarij patagiarij, pro cōfectoribus horum vestimentorum. quamvis in Plautinis codicibus non caltuarij scriptum sit, sed cerinarij: quasi à colore ceræ nominati, M. Varro intussum dicere maluit, quām indusium: qui de induit siue amictu scribens, sic inquit: Vnum quod foris ac palam, pala: alterum, quod intus, à quo intussum. *Offerre.*] pro offerebant. Infinitius pro indicatio, quo historici & poëtæ vertuntur. *Epularis sermo.*] Ex præscripto legis conuiualis oportet conuiuas nec loquiaces esse, nec mutos: quia eloquentia in foro, silentium vero in cubiculo esse debet. Sermo autem epularis hic est, qui inter epulas seritur: & debet esse iucundus atque inuitabilis, & cum quadam illecebra & voluptate utilis. Dum vescomur, tunc tacendum est: ob hoc dixit Gellius: Interea puer veniat, & olla deferbuerat, tempisque esse cœperat edendi & tacendi. *Ioci liberates.*] Nam dictoria omnia & scommata accommodata sunt conuiuali hilaritati: sed ioci minus asperi, & dentatæ beluae morsus in conuiuio dici & debent & solent. Apud

Græcos lædoria & scomma nominantur ioci mordaciores, & v̄banitas amarulenta. Sapiens, vt inquit Macrob. inter mensas & pocula præcipue exercet id scommatis genus, hoc est, mortuum figurarum, quod v̄banitate tegitur, nec semper ad amaritudinem pergit. Veteres nostri iocos dipteris dicebant. Plautus comicus, & Tul. orator, iocorum venustate cæteris præstissime memorantur. Tyro Tullius Ciceronis libertus libros tres de patrōni iocis composuit. Iocum id accipimus, vt docet Quintilianus in 6. quod est contrarium serio. M. Tul. in primo de Officiis: Duplex, inquit, est iocandi genus: vnum illiberale, petulans, flagitiosum, obscenū: alterum elegans, v̄banum, ingeniosum, facetum. Illiberali ioco abstinere, ingenuo vti debemus. Tunc autem ioco vti licet, cùm seriis rebus satisficerimus. *Caillus binc inde.*] Ex omni parte conuiuij cauillationes resonabant: est enim cauillus, siue cauillatio, irrisio, & iocosa calumniatio, vt suprà diximus.

Templis & lauacris.] Consimiliter Sidonius Appollinaris, Narbonæ Galliæ ciuitatem à delubrorum & thermarum magnificencia commendat. *Polemus affatim.]* copia v̄tensilium abundamus. Affatim aduerbiū est, quod admodum, abundanter, & copiose significat, vt grammatici autumant: cuius dictionis syllaba prima acuitur, & ita Probus grammaticus & veteres pronuntiabant: & testis est Gellius. Coniungitur ferè semper cum geniti-

*Tum infit ad me Byrrhena: Quam comode versaris in nostra patria? Quod scia, templis & lauacris, & cæteris operibus, longè cunctas ciuitates antecellimus. utensilium prætere à pollemus affatim certa libertas, otiosa: & negotiosa quidem, adueniente Romana frequētia. modesto vero hospiti quies villatica, omnique denique prouincie voluptuary secessus sumus. Adhæc ego: Veramemorras, nec usquam gentium magis me liberum quam hic fuisse credidi. Sed oppido formido cæcas & ineuitabiles latebras magice discipline. nā ne mortuorū quidem sepulchra tuta dicuntur: sed & bustis & rogis reliquiae quedam, & cadaverum præsemina, ad exitiabiles viuentium fortunas petuntur. Et cantatrices aniculæ in ipso momento choragi, funeris perpeti celeritate alienā sepulturam ante uortunt. His meis addit aliis: Imò vero iū sic nec viuentibus quide m
llis*

*ullis parcitur. & nescio quis simile
passus, ore vndique omnifariam defor-
mato truncatus est.*

*uo : vt affatim li-
gnorum, affatim
copiarum, affatim
pecuniae est apud*

eruditos frequentissimum : & nos in superioribus annotauimus. *Certa libertas.*] Laus illa est maxima ciuitatis, in qua sit libertas certa, & quaque tam ciuibus quam peregrinis. Vult, inquit Aristot. libr. 4. Politicorum, lex popularitatis pares esse ciuites & pauperes, & utrosque iuxta & quales. Popularis enim libertas est, ut idem in 6. refert, propositum popularis reipub. est libertas, quae, ut iurisconsulti memorant, inestimabilis res est. de qua Plautinus leno sic: *& depol.* libertas lepida res. Prisci festiuitatem libertatis colebant, Eleutheria, quasi dicas liberatoria appellantes. Plautus in Persa: *Basilicè agito Eleutheria.* *Ocio-
sa.*] Pulchrior sensus est, si legas, Ocioſo & negocioso quidem aduenæ, hoc intellectu: Ocioſis hominibus in Hypata est certa libertas: negociatoribus verò aduenis, qui frequentia gaudent, hic videtur esse tam frequens multitudo, quam Romæ conuiuitur, vel quod Hypatam negotiatores quoq; Romani frequentes colerent. nihil tamen iminuto ex priori lectione, cuius sensus subsistit. *Quies villatica.*] Mirificum optimæ vrbis præconium, in qua hospites & alienigenæ ea quiete & otio degunt, qua in villa perfruuntur. Officium autem peregrini & incolæ est, ut præcipit M. T. nihil præter suum negotium agere, minime in aliena esse Rep. curiosum. *Prouincia.*] Thessaliam significat, ubi erat Hypata. *Magna.*] Lego, magis. *Oppido.*] valde. veteres antigerio dicebant, in eadem significatione. Sed verba quæ ab ultimis & iam obliteratis sunt repetita temporibus, ea omittere debemus, si Quintiliano præcipienti credimus, qui ait, nihil esse odiosius affectione. *Ex bustis & rogis.*] Bustum propriè est locus, in quo mortuus est cōbustus & sepultus. Dicitur bustū, quasi bene vstū. Aliquādo busta sepulturā vocamus. Ser. pyras, busta & rogos ita discriminat: Pyra, inquit, est lignorū cōgeries, rogos cūm ardere cōperit, bustū verò iā exustū vocatur. Quē ordinē seruat Virg. dicēs: Ter circū accēsos decurrēre rogos. itē, Semiuſtāq; seruant busta. Donatus vero sic refert in 11. Æneid. cōmen. Busta sunt, inquit, loca in quib. busta arserūt. Primò n. pyra dicūtur, & rogi: postea busta vocitātur, ubi arserūt. Apud Solonē poena ex lege cōstituta est, si quis bustū violauerit, deiecerit. Bustum putat appellari M. T. quod Græci tūbā vocat. A busto, bustuarij gladiatores dicti, qui ante sepulchra depugnare solebant. *Cadauerū.*] Apud Lucanū Erichto, magarū formosissima, ossa ardētia ex inedijs rogis rapit

ferales quoque vestes colligit, eadem deservit in artus defunctorum, Immergitque manus oculis, gaudetque gelatos Effodisse orbes, & siccæ pallida rodit Excrementa manus. Vbi annotandum, à Lucano excrementa manus dici, quæ alij resegmina vocant, & præsegmina: hoc est, excrecentia purgamenta, quæ ex vnguis etiunilis subinde resecantur. Magi, ut tradit Plin. libr. duodetrigesimo: resegmina vnguium ex pedibus manib[us]que cera permixta, tertiana vel quartana febri mederi dicunt. Idem iubet, resegmina vnguium ad cauernas formicarum abiici, eamque quæ prima coepit trahere correptam subnecti collo, & ita discuti morbum febris. Idem Plin. ait, magos omnia esse persecutos usque ad resegmina vnguium. Plau. in Aulularia: Quando ipsi pridem tonsor vngues dempererat, colligit omnia, abstrahit præsegmina. Præterea Democritus commentatus est, & Apollonius scripsit, ossa defunctorum esse efficacissima ad quosdam morbos. Artemon ait: Caluaria interfæcti aquam fontanam si quis propinet, comitalibus morbis mederi, quidam ex eadem caluaria suspendi hominis catapotia fecerunt, contra canis rabi morsus. Choragi fu.]apparatus funebris. Penitata diligenter & solerter significatione huiusc vocabuli, animaduerti, choragium generali vocabulo dici instrumentum atque apparatus: vnde choragium gloriae in 4. Rheticorum ad Herennium, choragium scenæ apud Festum, choragium funeris apud Apul. pro instrumento scilicet apparatus. Fulgentius Placiades non sat scienter & recte choragium accipit pro virginali funere: super quo copiosius in secundo Suetonij commentario. Choragus autem significatur praefectus choragijs, pro expensæ suppeditator, choreæ princeps, necnon chori coniuuiisque magister. ut apud Plaut. in Persa scribentem: Ornamenta ab chorago sumito. item in Trinummo: Ipsa ornamenta ab chorago sumpsit suo periculo. Apul. in apologia, choragium thymelicum appellat: intelligi volens instrumentum scenicum & histrionicum apparatus. Viciuuius in 5. de architectura, præcipit porticus post scenam constituendas esse, ut cum imbre repentina ludos interpellauerint, habeat populus quod se recipiat ex theatro: Choragia laxamentum habeant ad comparandum, ut sunt porticus Pompeianæ. Perpeti.]perpetua, continua, durabili. perpetem enim veteres pro perpetuum dixerunt. Plautus in Amphitryone: Nisi ite unam verberatus quam pependi perpetem. sed hoc in loco legere malim præpeti celeritate, quasi veloci & strenua: sicut à Virgil. dictum est, Præpetibus pennis. item alibi, Præpetis omnia penæ. quod vocabulum augurale est, ut Higinus tradit. Præpetes enim

enim vocantur aues, quæ volatu futura prædicunt, quasi superiores petentes: quæ cùm sint boni augurij, ut docet Ser. idèd dixit Maro præpetibus pennis, pro fœlicibus. Higinus ait, præpetes aues ab auguribus appellari, quæ aut. opportunè præuolant, aut idoneas sedes capiunt. Locos quoque præpetes, quod idonei fœlicésque sint, augures appellant. Et Ennius in Annalibus dixit, Præpetibus hilares sese pulchrisque locis dant. Item, Brundusiu pulchro procinctum præpete portu. Trimatus poëta Victoria volucem præpetem appellavit, hoc versu: Dum dat vincenti præpes Victoria palmam. Discrepant à præpetibus aibus inferæ aues, auctore Nigidio Figulo: ex quo est coniectare, ut Auli Gellij verbis utr. præpetes appellatas, quæ altius sublimiusque volent. Homer. præpetes alites appellat ταῦτα πυγα, id est ingentibus alis patulas atque porrectas. Ante uertunt.] Sensus est, Aniculæ magia pollentes, celeritate quadam perniciSSima, dum apparatus funebris instruitur, dum necessaria ad funerandum præparantur, præripiunt anticipantque alienam sepulturam. Iste.] Hypatæ, & in tota Thessalia. Nescio quis.] De ignoto homine, & ignobili, sic loqui consueuimus. Plautus: Certè enim hic nescio quis loquitur. M. Tul. in Orationibus: Nescio quis iste Ligus, auditamentum inimicorum meorum. Omnisfariam.] ex omni parte: aduerbum est. omnisfariæ disciplinæ dicuntur omnis generis, sicut & multisfariæ. Multisfariam dixerunt antiqui, quod videlicet in multis locis fari poterat. Deformato.] de honestato, deuenustato, deculpato: aliàs formato, figuratōque. Deformare enim modò est polluere, & dedecorare: aliàs per formas designare, ut apud Viétruum oppidò quam frequenter in hac significatio-ne. Cicero in Oratore, deformatam Remp. dixit. Virgil. Horrida vultum Deformat macies.

Inter hæc, conuinium totum in licentiosis cachinnis effunditur, omniumque ora & obtutus in unum quempiam angulo secubantem conferuntur, qui cunctorum obstinatione confusus, indigna murmurabundus, cùm vellet exurge-re: Imò, mi Telephron, Byrrhena inquit, & subsiste paulisper, & more tuæ urba nitatis fabulam illam remetire, ut & filius mens iste Lucius lepidi sermonis

Licentiosus ea-
chinnis.] solutiore
risu, & sonantio-
re. Obtutus.] oculi.
Secubantem.] seor-
sum, sciunctim-
que cubantem. Id
enim significat
secubare. Amato-
res secubant, hoc
est sciunctim dis-
separatimque dor-
miunt, causa reli-

gionis & castitatis. Ouid. Secubat in vacuo sola puela thoro. Liuius: Nolle eam mirari, quod per aliquot noctes secubuisset. *Obstinatio-* ne.] id est, aspectu obfirmato & immobili. *Indigna-* murmurabundus.] ob indignationem murmurans. ar- chaismos est. Murmurabundus au- tem, ut alibi do- T elephron.

cuimus, non tam dicitur murmuranti similis, quam immodecum & intemperanter murmurans: sicut nomina in bundus desinencia ferè semper demonstrant largam copiam, & fluētem, & quasi abundantiam rei unde inclinantur. *Subsistere paulisper.*] Cūm Telephron vellet exurgere, meritò dixit matrona Byrrhena, subsiste: hoc est, cohibe te & contine. *Remetire.*] renarra, repepe. Transfatio ab his quæ pondere & mensura metiri solemus, ac remetri. Dixit Virgil. Pelagoque remenso Improuisi aderunt. *Filius meus.*] Nomen amoris & affectus. *Lucius,*] Apuleium intelligit. *Sic ille commotus.*] sic Telephron dixit, indignatione percitus, & bile commotus. *Ingratus.*] non vltro, & nolentem, & quasi relutantem adegit, ut fabularetur. Vltronaea, ut inquit Donatus, grata sunt: ingrata, quæ ab inuitis fiunt, ac recusantibus. Ingratus dicitur inuitus & coactus, ut apud Terent. in Eunicho: Opus faciam ut defatiger, vsque ingratus ut dormiam. *Effultis in cubi- tum.*] Mos est sermocinaturi in conuiuio, ut sese componat ad dicendum, ut aggerem quasi quandam faciat ex veste stragula & mensali, cubitu inque effulciat, sicut apud poëtam: *Æneas* medio stans aggere fatur. *Conformat articulum.*] Manus oratoris, sine quibus (ut inquit verissime Quint.) trunca est actio ac debilis, innumeros motus habens, ipsam verborum copiam persequentes, immò (ut ita dicam) ipsæ in oratore manus loquuntur: cuius ges- tus ille maximè comis est, quo medius digitus in pollicem con- trahitur, explicitis tribus: duo quoque medijs digiti sub pollicem con- veniunt. & est hic adhuc priore gestu instatior, principio & nar- rationi

rationi accommodatus. interdum tres contracti pollice premuntur: digitusq; ille index nominatur, qui est pollici proximus (qui in exprobando & indicando, unde & nomen est, potissimum valet) explicari solet: quo usum optimè Crassum Cicero dicit. Nūc Lucius noster ait, ita conformata oratoris manum, ut duo digiti infimi, minimus scilicet & minimo proximus clauderentur, cæteris discapelinatis & exorrectis. nam talis quoque gestus dietur conuenit. *In festo pollice.*] erecto, & quasi minante. Pollet. n. plurimū in tota manu pollex: unde & nomen, ab eo quod polleat, accepit. Apud Græcos αἰτίχη vocatur, quasi manus altera. Præcisus pollicibus militia remouetur, ut inutiles. hinc apud Rhe tores oratores famigerata est illa achromos, id est sine colore cōtrouersia: Decē milites belli tempore pollices sibi amputauerūt, ne militare possent: Rei sunt lāsæ reipublicæ. Scribit Ammianus Marcellinus, quod nemo ex Gallis pollicem sibi præcidit vñquā, munus Martium pertimescens. hos ioculariter murcos appellant, quasi ignauos, ut opinor, & desides. namq; & prisci Murceā deam vocauerunt, quæ faceret hominem (ut ait Pomponius, & narrat Augustinus) murcidum, id est nimis desidiosum. Olim, ut apud Historicos scriptum legimus, Athenienses pollices præcidi iuſſerunt Æginetis, ut rei nauticæ inhabiles redderetur: classe. n. valebant. *In fit.*] Modò incipit, modò loquitur significat. Virg. *In fit,* eo dicete Deūm domus alta filescit. Itē. Et Venulus dicto patrēs ita farier in fit, apud Plautū in Rudente: *In fit* lenoni suadere.

*Pupillus ego Miletō profectus ad spe-
ctaculum Olympicum, cum hac etiam
loca prouinciae famigerabilis adire cu-
perem, per agrata cuncta Thessalia, fus-
cis auribus Larissam accessi. Ac dum sin-
gula pererrans, tenuato admodum via-
tico, paupertati meæ fomenta conquiro,
conspicor medio foro procerum quen-
dam senem. Insistebat lapidem, clarā-
que voce prædicabat: Siqui mortuum
seruare vellet, de pretio liceretur. Et ad
quempiam prætereūtium: Quid hoc, in-
quam, comperior? hiccine mortui solent
aufugere? Tace, respondit ille. Nam
oppido puer, & satis peregrinus es, meri-*

*Miletō.] Ciui-
tas est Ioniæ ca-
put, Lelegeis an-
teà & Anactoria
nominata, super
octogintavrbium
genitrix. Ex Mile-
to fuerunt Thales,
vnum de septem sa-
pientibus: & Ana
ximander, & Ana
ximenes. Itē Heca
taeus historicus, &
Æschines orator.
Prouerbiū est a-
pud Aristophanē,
& Græcos, de Mi-
lesiis, mīlī an-*

nūcūs μιλήσιος, olim
 fortes fuere Milesiū: cūm ampliūs
 non essent, vt potè
 luxu emolliti, e-
 neruatique. Altera
 quoque parceria
 celebratur οἶκοι
 μιλήσιοι, id est, domi
 Milesia: de his
 qui delicias intem
 pestiuiter, neque
 vbi conuenit, ostendunt.
 Nam cū
 Aristagoras Milesius Lacedēmonem
 venisset, rogans ferre suppetias Ionibus bello
 Persarum pressis, cōcionabatur induitus veste delicata & pretiosa.
 Tunc vñus ex Lacoñib⁹ ephoris,
 ad illum versus dixit, οἶκοι τὰ μιλήσια, hoc est, Domi
 deliciæ Milesiæ surpandæ sunt, nō apud nos, quando
 videlicet cupitis impetrare auxiliū: non enim conuenit calamitosis, delicatus apparatus. *Ad spectaculum olympicum.* Olympiacis ludi apud scriptores ferē omnes nihil celebratiū, de quibus copiōsē apud Suetonium prescripsi: ideoque in præsentia supersedendum. *Famigerabilis.* Clarus, & inclytus, hoc vocabulo significatur, sicut & famigeratus: famigeratores vero dicuntur hi, qui famam rumuscūlōsque disseminant ac circumferunt, vanidici & mendacioi qui, quos senex Plaut. in Trinummo, malo & damno dignos censet. *Fusci aubus.* malo augurio, & improspero, fusca enim aues nigrique coloris

loris ominosæ ferè sunt, & infortunium portendunt: sicut econtrariò, candidæ aues accipiuntur pro bonis, & fœlicitatem prædicunt. In hanc sententiam Horatius: Mala soluta nauis exit aliote, dixit pro infelici & diro augurio. Cornix, coruus, bubo, nigro colore & fusco, inter inauspicatas aues numerantur à Plinio in 10. Naturalis historiæ. *Larissam.* Iciuitatem Thessaliae clarissimam, vnde Achilles Larissæ dictus est: & Larissa Argiuorum arx, Cyclopum opus, qui gasterocheres, id est ventrimani appellantur: ut antè diximus. Larissa quoque Ossæ locus est, pensilis nominata. Est & alia in Creta. Fuit & Larissa in Asia, iuxta Cyram. In agro quoque Attico Larissa, & Trallibus vicus nomine Larissa. *Insistebat lapidem.*] Præconem fuisse significat, siquidem ex more prisco solebant præcones ex lapide facere præconium, vbi mancipia quoque venalia, præconis voce venalia proclamabantur. Ob id seruos de lapide emptos, dici reperies. Plautus in Bacchidibus: *δ stulte, nescis nunc vendi te?* atque in eo ipso adstas lapide, vbi præco prædicat. M. Tullius in oratione contra Pis sonem, translatione decenti tribunos de lapide emptos esse ait: quia, ut interpretatur Asconius Pedianus, mercede id faciebant. De hoc genere seruorum qui de lapide empti sunt, intelligi voluit Columella his verbis, quæ ex libro quarto agricolationis subiecimus: Non tamen excedunt septem iugera unius operam vinitoris, quem vulgus quidem parui æris, vel de lapide noxiū posse comparari putat. Hic de lapide noxiū, haud dubiè significatur venalis, de lapide emptus. Corrector Columellæ, vir aliquin eruditus (quem nominari in hac parte, in qua reprehenditur, inhumanum est) in Annotamentis quæ in scriptores agricolationis annotauit, de lapide noxiū interpretatur, de Capitoli no lapide deiectum, errore non dubio: cum, ut alia omittam, emin non possit is qui ob noxiā de saxo Tarpeio ad mortem præcipitatus sit. Non inficior, de saxo Tarpeio solitos deiici ob atroc delictum fontes, ut olim T. Manlius, & alij: sed ad sententia Columellæ hoc adeò non pertinet, ut sit penitus contrarium. *De pretio liceretur.*] indicare pretium faceret, quantum sibi dari vellet qui mortui cadauer se se seruaturum esse promitteret. Hoc enim præconium illic fieri solebat, ad defendendas scilicet magarum præstigias, quæ mortuis irrepentes sub habitu bestiolarum corpora demorsicabant, & frusta amputantes subducebantur. Liceri autem propriè est, pretium differre pro re emenda, ut sibi potius quam alteri venalia addicantur. Vlpianus: Si res eius venierit, & existat qui plus liceatur, an integrum propter lucrum restitendum sit. Præceptum est M. Tullij in Officiis, ne licitatorem ven-